
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ

privînd stabilîrea unor măsuri la nivelul adminîstraţiei publîce centrale

Având în vedere Hotărârea Parlamentului României nr.25/2025 pentm acordarea

Încrederii Guvemului,

luând în considerare necesitatea stabilirii măsurilor care să pemită ^mdeplinirea, ^m

cel mai scurt timp, în noua structură, a activităţii Guvemului şi a ministerelor,

reţinându-se că, ^m cazul ^m care nu sunt acceptate măsuile propuse, nu se poate

asigura punerea în aplicare a Programului de guvemare votat de Parlament şi îndeplinirea

principalului rol al Guvemului de a realiza politica intemă şi extemă a ţării şi de a exercita

conducerea   generală   a   administraţiei   publice,   cu   urmări   directe   asupra   cetăţenilor,

elemente care vizează interesul public şi constituie situaţii de urgenţă şi extraordinare,

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,

Guvernul Românieî adoptă prezenta ordonanţă de



Articol   unic.   - (1)   În   confomitate   cu   Hotărârea   Parlamentului   României

nr.25/2025  pentm acordarea încrederii  Guvemului, ^m cadrul  Guvemului României  sunt

înfiinţate 5 posturi de viceprim-ministru, dintre care 2 viceprim-miniştri cu portofoliu şi 3

viceprim-minîştrirarăportofoliu.

(2)     Atribuţiile viceprim-miniştrilor fară portofoliu se  stabilesc prin decizie a

prim-miristrului.

(3)  Un viceprim-ministru  fără portofoliu  coordonează  instituţiile publice  şi

structurile din cadrul aparatului de lucru al Guvemului.

(4)   Un viceprim-ministru fără portofoliu coordonează refomia statului şi procesul

de eficientizare a activităţii instituţiilor publice.

(5) Viceprim-miniştrii fără portofoliu avizează proiectele de acte nomative care

au impact bugetar, confom deciziei prim-ministrului.

(6) Cheltuielile necesare desfăşurării activităţii aparatului propriu de lucru al

viceprim-miniştrilor   cu   portofoliu   se   asiguă   de   la   bugetul   de   stat,   prin   bugetul

Secretariatului General al Guvemului, cu excepţia indemnizaţiei viceprim-ministrului şi a

cheltuielilor   necesare   desfăşurării   activităţii   cabinetului   acestuia,   organizat   potrivit

prevederilor art. 544 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr.  57/2019 privind

Codul administrativ,  cu modificările şi completările ulterioare,  care  se asiguă în cadrul

ministerului pe care îl conduce.

(7)  Cheltuielile  necesare  desraşuării  activităţii  cabinetelo

fară portofoliu, organizate potrivit prevederilor art. 546 lit. c) din

Guvemului   nr.    57/2019,    cu   modificările    şi    completările

de       la       bugetul        de         stat,         prin           bugetul         Se(



al Guvemului.

Bucureşti, 2`o . 0@. 2o2.g
Nr.32.

PRIM - MINISTRU

{``

\.-.
E=




